ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1226  /UBND-NCKSTTHC

V/v tăng cường ứng dụng CNTT

trong tiếp nhận hồ sơ thủ tục

hành chính về đất đai

      Bình Thuận, ngày 01  tháng 4  năm 2020

      Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường.

Thực hiện Công văn số 1598/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 26/3/2020 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường về việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin

trong chỉ đạo, điều hành và tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính về đất đai. Nhằm

góp phần phòng, chống dịch bệnh Covid-19, làm tốt công tác cách ly, không để

dịch lây lan, ảnh hưởng đến sức khỏe, đời sống của nhân dân và tạo điều kiện

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh theo tinh

thần Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 về tiếp tục thực hiện những

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh quốc gia năm 2020 của Chính phủ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp các Sở, ngành có liên quan

khẩn trương triển khai các nội dung như sau:

1. Tập trung rà soát, tái cấu trúc nghiệp vụ các thủ tục hành chính cấp độ

3, 4 để tổ chức triển khai tại tỉnh; đồng thời, tiến hành tích hợp với Cổng dịch vụ

công Quốc gia, Cổng dịch vụ công của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Các thủ

tục hành chính thực hiện trên môi trường điện tử đảm bảo đúng trình tự, thủ tục,

thời gian theo quy định của pháp luật.

2. Tập trung nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai

phục vụ giải quyết thủ tục hành chính về đất đai trên môi trường mạng. Rà soát

tổ chức triển khai các giải pháp đẩy mạnh việc tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính

đất đai trực tuyến để người dân, doanh nghiệp vẫn giải quyết được thủ tục hành

chính nhưng giảm thiểu việc phải đến nơi nộp hồ sơ, hạn chế việc tiếp xúc trực

tiếp với cán bộ tiếp nhận hồ sơ và người khác. Đẩy mạnh công tác thông tin,

tuyên truyền và đề nghị cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân triển khai ứng

dụng mạnh mẽ việc nộp hồ sơ thủ tục hành chính qua môi trường mạng.

3. Kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm theo thẩm quyền các hành vi lợi dụng

chính sách kiểm soát dịch bệnh để gây khó khăn cho người dân và doanh nghiệp

trong thực hiện thủ tục hành chính về đất đai.

4. Tổ chức quản lý chặt chẽ dữ liệu hình thành trong quá trình giải quyết

thủ tục hành chính theo quy định. Trong trường hợp chưa chuẩn bị được hạ tầng

và các điều kiện để vận hành cơ sở dữ liệu đất đai, căn cứ vào điều kiện thực

trạng về hạ tầng, nhu cầu, nguồn lực của tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường phối

hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính nghiên cứu, tham mưu

UBND tỉnh ban hành đơn giá cho thuê dịch vụ hạ tầng công nghệ thông tin (giải

pháp đồng bộ cả phần cứng phục vụ cài đặt phần mềm, lưu trữ dữ liệu và đường

truyền) theo đúng quy định hiện hành để Văn phòng đăng ký đất đai thực hiện

lưu trữ dữ liệu, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, tận dụng nguồn lực của các

thành phần kinh tế.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi

trường, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT.UBND tỉnh (b/c);

- CVP, các PVP.UBND tỉnh;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Tài chính;

- Lưu: VT, NCKSTTHC,Huy.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Hòa

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-04-01T15:09:28+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đức Hòa<hoand@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-04-01T15:09:37+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!